§. 2. Verba quibus Prælegatum relinquere solet so-  
lemnia non sunt, quæcumque enim, dummodo sensum  
volentis præcipuum relinquere significant, adhiberi pos-  
sunt, l. 2. C. comm. de legat. l. 21. C. de legat. l. 14. ff. de  
dote prælegat: Potissimum tamen hoc modo prælegatur:  
Pampibile illam rem precipito, tibiique habeto l. 27. §. 3. de  
instruci. vel instrum. legat. Titi filii, è medio precipito, su-  
miso tibiique domum illam item aureos centum habeto l.  
fin. ff. de pecul. legat. Octaviane Stratonica dulcissime filie  
salutem, volo eam à se ipsa accipere villam Gazam cum  
impositionibus suis omnibus. Octavianio Alexandro dul-  
cissimo filio meo salutem. Præcipuum volo cum accipere  
synesin stelium villarum cum impositionibus suis l. 34. §. 1.  
de legat. 2.

§. 3. De Præcipuo Feudali pater ultima voluntate  
non potest disponere, sed filii capaces æqualiter in id suc-

D 3 cedunt,

cedunt, licet uni filiorum solum reliquerit, vel plus quam reliquis Deci. Conf. 468. n. 31. Parif. conf. 98. Lib. 8. 65 consil. 65. n. 45. lib. 3. Schrader. de Feud. p. 7. c. 2. n. 1. Ratio est, quia providentia conservudinis feudalis præstat hoc privilegium ipsis filiis, ut æqualiter omnes succedant. 1. F. 8. Unde id quod lex tribuit, non potest ab alio, quam ab ipsa lege auferri, & provisio legis tollit provisionem hominis vid. Speidel. Specul. verb. Voraus.

§. 4. Præcipuum ex Urione prolium ut recte constituantur requiritur ut. 1. Consentientibus illis quorum interest scriptis designetur à parentibus, qui actum unionis prolium celebrant. 2. Magistratui competenti indicetur & 3. A prædicto Magistratu confirmetur, videatur Thürsl. Pfälzische Lands- Ordnung Part. 1. tit. 25. vers. und endlich da zwey Ehelent. &c. Sic in Reformat. Wermat. tit. von Einkindschafften &c. Scriptum est §. zum andern vers. Auch ob einig Gut den lebendigen Kindern zum Vorans gemacht wird / schriftlich vergriffen: add. Reformat. Francofurt. Part. 3. tit. 10. Reformat. Moguntin. tit. vult Einkindschafften.

§. 5. Quemadmodum de feudo ultimâ voluntate non potest disponi, ita neque de Præcipuo ex Jure Saxonico. Nam Res Expeditoriae ex singulari illius juris dispositione filiis debentur. Modest. Pistor. Part. 4. quest. 131. n. 33. Carpz. P. 3. conf. ult. def. 34. Hartmann. Simon. Obs. singul. 12. Sic & Gerada in filiæ præjudicium, eaque dissentiente alteri neque mortis causâ donari, neque per ultimam voluntatem relinqu potest. Coler. Decis. 12. n. 64. & hoc verum est siue defuncta ipsamet utensilia comparaverit, siue dotis loco ad maritum attulerit, siue maritus stante matrimonio ea acquisiverit. Idem, Decis. 60. n. 42. Secus

Secus tamen est. 1. Si filia consenserit. *Carpz.* P. 2. *conf.*  
*14. def. 2. Dan. Moller ad d. conf. in pr.* 2. Limitatur  
 hæc assertio in donatione Geradæ inter vivos, quæ sub-  
 sistit: veluti Scabini Hallenses mens. April. ann. 1597. ad  
 questionem Annaen und Elisabethen geborenen von Weil-  
 rada responderunt. *Contra Hieronym. Wurffbein in*  
*Diff. Jur. Civil. & Noric.* *Class. i. membr. 2. sect. i.* docet:  
 quod textus Reformationis Noricæ de Præcipio tantum  
 locum habeat, quando succeditur ab intestato.

## CAP. V.

### *Cujus gratia Præcipuum con- stitutum.*

#### §. 1.

**C**AUSARUM ULTIMA EST *Finis*, qui diversus est pro diversi-  
 tate Præcipui, alius enim est respectu Præcipui *ex ul-*  
*timæ voluntate*, aliis respectu illius quod descendit *ex*  
*Lege, Conventione vel Statuto.* Causa finalis *Prælegati*  
 eadem est, qua in legatis, nempe ut benigne fiat *prælega-*  
*tario. l. 9. ff. pro socio. l. 75. pr. de legat. 2.* *prælegatum enim*  
*obvenit titulo lucrativo, arg. l. 36. de legat. 2. l. 32. ff. man-*  
*dat. §. 2. l. de legat.* & ridiculum foret legare, ut nihil com-  
 modi *legatarius* sentiat. *l. 65. ad L. Falcid.* Item ut hono-  
 retur heres, cui *relictum l. 3. §. 2. l. 5. §. 6. ff. de legat. præst.*  
*contr. tab. bon. poss. pet. l. 15. pr. ad L. Cornel. de fals. l. 36.*  
*pr. ff. de excusat.*

§. 2. *Finis Præcipui ex ipsa lege*, ut *Peculii Castrren-*  
*sis & quasi castrensis est*, ut *filii propter vigiliam & in-*  
*dustriam beneficio aliquo afficiantur: Nonne enim æquum*  
*est*

est liberis militiae castra sequentibus ob sudores & bellica pericula, quibus pro totius Reipubl. salute sese exponunt, singulari favore præmia velut laborum concedere & indulgere? arg. l.2. C. de offic. magistr. milit. vid. Brunn. tract. de Collat. honor. cap. 4. num. 17. Sic & Studiosi amore scientiæ quasi exules & ex divitibus pauperes sunt, semetipsos examiniunt, vitam suam multis periculis exponunt, & à vilissimis saepe hominibus, corporales injurias sine causa perferunt. Aut hanc. Habita. C. ne fil. pro patre. Adde quod sine studiis nulla subsistere diu possit Res publica Panormit. ad cap. ult. inf. de judic. Rebuff. privil. univers. 82. Add. l. un. C. de Castrœ. omn. Palatin. pecul. l. 14. C. de advoc. divers. judicior. Studia ergo ut soventur, necesse etiam fuit singularia iisdem privilegia concedere, quo onera honoribus plerumque conjuncta l. 2. §. 1. de vacat. & excus. muner. compensentur.

§. 3. Quod Liberi prioris matrimonii præter dotem & donationem propter nuptias reliqua lucra, quæ ad parentem secundas nuptias contrahentem ratione defuncti parentis pervenerunt, præcipiant, si ob favorem liberorum & odium erga parentem qui secundas contraxit nuptias; Nuptiarum enim repetitionem, præsertim in mulieribus, satis esse odiosam & legibus inimicam, tametsi nullo jure prohibita sit, patet ex textu Nov. 22. c. 40. c. 43. add. Rittershus. 4. Nov. 3. Cur reliqua bona liberi ex ipsa Lege Præcipua habeant traditur in §. 1. I. per quas person. cuique acquir.

§. 4. Quod Filii feudum præcipuum habeant, id fit ob familiarum maximè illustrium conservationem, pater enim per filium vivere intelligitur; non vero in filia, cum illa finis prioris familiae dicatur. l. 195. inf. ff. de V. S. item

item ob utilitatem domini, ut is sibi fide & officio talem  
habeat devinctum, qui militare & sibi in bello gerendo au-  
xilium ferre possit. 2. F. 3. §. 1. 2. F. 5. 2. F. 7. Feuda namque  
à militia originem habent; ad quam mulieres idoneas  
non esse, expeditum est, tūm quod honestati non conve-  
nire videatur, ut mulieres virorum cōtui se immisceant,  
1. 1. §. ff. de postul. tūm quod neque consilio dominum ju-  
vare arg. 1. 4. C. de sponsal. & consilia ipsius ob garrulita-  
tem innatam tacere facile possint. vid. Ludw. Synops. Jur.  
Feud. c. 9. pag. m. 185.

S. 5. Quā de causā *Quibusdam in locis constitutum*,  
ut filii Res expeditorias, vestes scil. paternas, libros, arma  
&c. præcipua habeant, non exprimitur, pūtamus verò id-  
eō factum esse, ne dum tales res dividuntur inter filios &  
filias, filii fiant inermes: Reipubl. etenim interest habere  
cives armatos; accedit, quōd illa res filiabus parum vide-  
antur prodesse. Ne autem filiæ hoc modo damno affi-  
ciantur constitutum esse, ut in recompensationem filiæ  
præcipuas habeant vestes maternas, munda muliebria &  
his similia, vid. supr. cap. 3. §. n. & seqq. In Ducatu Wür-  
tenbergico cur liberis posterioris matrimonii acquæstus  
conjugalis præcipiuas assignatus, id ideo factum, quo æqua-  
litas aliqua servaretur inter liberos; uti colligere licet ex  
ipsis verbis Constitutionis: *In Ansehung/ daß die lehsten  
Kinder keins Ihrer Eltern/ weder Vater noch Mutter eis  
nig und allein geerbt/ In massen Ihre einhalb Geschwiz-  
strigten beydersseits von Vater und Mutter gethan haben.  
Fürstenth. Württenb. Gemeine Landr. Part. 4. Rubr. Wie  
es gehalten werden soll/ so zwey Ehegemächt behsammen  
Kinder ehelich erzeugten/ und Ihr jedes außer vorherge-  
hender Ehe/ auch Kinder. &c.*

## CAP. VI.

*Quæ actiones competant ad conse-  
quendum Præcipuum, & an conferatur.*

## §. 1.

**H**æc hactenus de Causis consentaneis dixisse sufficiat,  
Ex quibus *Effectus* promahat; & quidem ratione *Prælegati* *Effectus* est, quod dominium illius rei rectâ viâ &  
statim à momento mortis patris defuncti in eum, cui *prælegarum*, transeat *l. 80. de legat. 2. l. 64. ff. de furt. l. 8. §. 5.*  
*ff. de pecul.* & ad illam rem consequendam *Prælegatario* dentur hæ Actiones: *Familiax erciscundæ l. 17. §. 2. de legat. 1. Theoph. Inst. Lib. 2. tit. 20. de legat.* intellige quoad  
partem jure hereditario obvenientem *Gotbofr. ad d. l. 17.*  
*lit. Z.* (in *prælegato* enim duas sunt partes, altera quæ debetur jure hereditario, altera quæ jure legati vid. *infr. §. 5. b. cap.*) Ad partem vero ex jure legati Rei *vindicatio*,  
*Actio hypothecaria & Personalis ex quasi contractu*, additione scil. hereditatis, quemadmodum ad alia legata arg.  
*l. 1. & 2. C. comm. de legat.* *Actio ex testamento & hypothecaria* in quocunque legato, etiam rei alienæ, quantitatis & generis locum habet. *Rei vero vindicatio* non alter, quam si res testatoris propria & quidem certa species  
sive corpus *legatum* fuerit, *Gloss. & Dd. in d. l. 1. C. commun. de legat. add. Dn. Ludw. ad §. 2. l. de legat.* Potest autem filius se ab hereditate abstinere & nihilominus totum *prælegatum* vindicare *l. 12. de legat. l. 17. §. 1. l. 18. ff. de legat. 1.* nisi diversa testatoris voluntas appareat. *l. 87. & seq. d. t.*

§. 2. Quod

§. 2. Quod si unius ex liberis bona, quæ *ex ipsa Lege* præcipua habere debet, non possideat, sed reperiantur inter bona hereditaria parentis defuncti, vindicare illa potest, jam enim est dominus eorum *l. 23. pr. ff. de R. V. l. 25. pr. ff. de O. & A. Nov. 22. c. 24. l. 4. C. de secund. nupt.* Ad consequendam vero rem à patre filio donatam, nondum autem tráditam, filio datur condic̄tio ex Lege. *l. 35. §. 4. & 5. C. de donation. Nov. 162. c. 1.* Sique filius in rem patris quid vertit, illud in iudicio familiae erciscundā sibi adjudicari petere potest. *l. 20. §. 1. ff. famil. ercisc.*

§. 3. Ad obtinendum Feudum datur *i.* Utilis rei vindicatio *2. F. 8. §. rei autem.* quæ experiri potest non tantum aduersus extraneum feudi possessorem, sed etiam aduersus ipsum Dominum, si is forte feudi possessionem natu sit, arg. *l. 1. ff. si ziger. rectig. pet. 2.* Condic̄tio ex lege aduersus dominum, ut si feudum fuerit evictum, aliud ejusdem bonitatis restituat, vel assimilationem ejus solvat. *d. c. 8. & 2. F. 25. 3.* Actio revocatoria, qua feudum à p̄zdefuncto Vasallo alienatum revocari potest. *2. F. 26. §. Titius filios, Alvar. & Andr. Ifern. ad d. c. add. Bocer. intr. de Jur. succed. in feud. c. 1. q. 1.* 4. Actio ex feudo seu ex contractu feudalí, quæ filius Vasalli experiri potest aduersus Dominum ad impetrandam investituram feudi. vid. *D. Struv. Synt. Jur. Feud. cap. 10. aph. 11.*

§. 4. Actionem, qua datur ad consequendum Præcipuum *ex Unione prolium*, & ad præcipuum quod debetur *ex Statutis & moribus* cuiusdam loci, puto esse Conditionem ex Lege s. moribus vel ex Statuto. Nulla namque hisce casibus actio expressa, quæ agendum, necessario ergo dicendum quod dicta actio locum habeat. Legem enim accipio pro omni constitutione, quæ statim ut lata est obtinet vim legis. *l. un. ff. de condic̄t. ex leg. add. Zaf. ad d. tit.*

§. 5. Ad Effectum Præcipui maximè etiam pertinet quod illud non conferatur Rittersb. ad Nov. Part. 7. c. 4. n. 10. & seqq. Job. Hier. Wurff. Diff. Jur. Civ. & Jur. Noric. class. i. m. 2. seet. i. th. 41. id quod & argumento ipsius verbi **Præcipuum Voraus** patet: Contraria enim sunt aliquid ultra portionem hereditariam ut præcipuum teneri & in collationem deduci. l. 12. l. 13. C. de collat. Hinc Weßner. in Obs. Pract. Lit. 3. vocab. zuvoraus scribit: Quod verba hac zuvorhinaus / oder zuvoraus / in testamentis aut instrumentis positâ, ejus sint naturæ ac importationis, ut summa illa præcipua non veniat in collationem, deß der Voraus ist mit dem Miterben nicht einzuhersen noch zu conferieren. Defunctus enim uni ex liberis pecuniam aut aliam aliquam rem assignans, daß er ein gewisses voraus haben soll / ejus mentis esse censemur, ut ista accipiatur ante divisionem sine collatione retinenda: Quocirca in collationem non venit, illa enim remittitur voluntate defuncti, non tantum expressa sed etiam tacita. Bald. conf. 200. vol. 4. Cravett. conf. §5. n. 18. nemo namque creditur præcipuum alicui relinquere velle, & tamen ut illud conferatur unâ intendere. Mevius Part. 1. Decis. 32. add. Baldwin. in Justin. p. 552. item Rittersb. ad Nov. Part. 5. c. 6. n. 5. Cujac. lib. 3. Obs. 30.